Ancora sier Zacaria Loredan eletto podestà et eapitanio a Crema, fo in Colegio a dir è presto andar, ma si baloti danari per pagar li fanti sono a quella eustodia, et balotato dueati do volte, non fu preso. *Item*, sier Mareo Falier qu. sier Bortolamio,

era proveditor a Lonà quando si prese, fo in Colegio richiedendo tornar e compir il suo rezimento, et li fo concesso. *Tamen* è contra le leze; e cussi sier Andrea Dandolo fo di sier Antonio dottor, rimase castelan a Peschiera, acetò e non andò, hora è contento di andarvi. In dita rocha è stà posto per li provedadori zenerali sier Marco Loredan qu. sier Antonio el cavalier procurator, fo in castello di Cremona proveditor, quando si perse, et è cugnato di sier Zorzi Emo. In Lonà è stà posto sier Otavian Pixani, fo di sier Domenego el cavalier. In la rocha di Bergamo fu messo sier Daniel Loredan qu. sier Matio.

Et la Signoria fo a dar audientia in Colegio, e li Savii andono di suso a consultar la materia tratano nel Consejo di X con la zonta, di risponder al nontio dil Cristianissimo re, et eri non fo expedita ditta risposta; el qual, come si dice, è venuto per questi accordi si trata col Papa e Soa Majestà.

Di Ruigo, di sier Donà da Leze podestà et capitano, di eri. Come ha, spagnoli certo è levati dil bolognese et vanno per la via di la Romagna per tornar in reame.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta fino hore 3 di note. Gran credenza per expedir dito nontio, et altro non se intese, *solum* strenzeno con gran striture che fin do zorni li 4 oratori electi al Cristianissimo re si partino per Franza, zoè Milan, e cussi partirano.

Questo messo di Franza, chiamato questa matina fo in chiesa di San Marco, vete le zoje che sier Andrea Gritti ge le mostroe, vete le arme di palazzo dil Consejo di X et fo sul campaniel. Disse esser bellissime terre, qual ha gran fama. Fo a l'arsenal et altrove per veder; non è più stato qui, sa latino, fo secretario dil Re morto.

124* *A di 19, domenega.* Non voglio restar di scriver, come è stà fato procession, letanie et oration per tre zorni per le chiese, et ozi compie. *Item*, vene in Colegio il nontio di Franza, et con li Cai di X li fo fato la risposta: qual credo sia li oratori nostri verano et intenderà da loro Soa Majestà il tutto. Et fo donato al prefato nontio certi danari, et acompagnà a cha' per li Savii ai ordeni; el qual poi disnar partì per Ferara, per stafeta a Milan.

Vene l'orator di Ferara e mostrò lettere dil Duchessa suo di 10. Come partiva per far riverentia al Cristianissimo re a Milan, e con lui andaria il vescovo di Aste orator francese fo qui. *Item*, mostrò poi una letera di la Duchessa, li avisava il partir dil Duca, et che spagnoli erano a San Piero di là di Bologna e vanno in Romagna per tornar in reame, et debbi